
 
COMUNE DI GABICCE MARE 

  Provincia di Pesaro e Urbino 
ORDINANZA  
N.211  del 22-12-2010 

 

OGGETTO:Disciplina degli orari e calendario di apertura e chiusura degli esercizi 
esercenti l'attività di acconciatore, barbiere ed estetista, per l'anno 2011. 

 
IL SINDACO 

 
- Vista la precedente Ordinanza Sindacale n.236 del 07/12/2009 con cui si disciplinavano gli orari e il calendario 
di apertura e chiusura degli esercizi esercenti l’attività di acconciatore, barbiere ed estetista per l’anno 2010; 
- Ritenuto di dare agli acconciatori, ai barbieri e alle estetiste la facoltà di scegliere l’orario all’interno di una 
fascia oraria massima, ferma restando la condizione che l’orario di lavoro del personale dipendente, sia 
contenuto nel limite massimo stabilito dal contratto collettivo di lavoro; 
- Ritenuto altresì, di considerare tali fasce orarie come limite massimo di apertura, con possibilità per gli 
operatori di ridurli e/o di differenziarli secondo i giorni della settimana; 
- Visto l’art.2 bis c.2 della Legge 14/02/1963, n.161 Disciplina dell'attività di barbiere, parrucchiere ed affini che 
recita: “…. La disciplina per la determinazione degli orari sarà determinata dalle autorità comunali, sentite le 
proposte delle organizzazioni di categoria”; 
- Vista la Legge 17/08/2005, n.174 avente ad oggetto “Disciplina dell’attività di acconciatore”; 
- Visto l’art, 13 comma 2 del Regolamento Comunale per l’esercizio dell’attività di acconciatore, barbiere ed 
estetista, approvato con Delibera di Consiglio n.29 del 07/08/2007 che recita:  
“Il calendario di apertura/chiusura delle giornate festive o in cui cadono ricorrenze e gli orari di apertura e 
chiusura degli esercizi di barbieria, acconciatore ed estetista sono adottati con ordinanza del Sindaco su 
proposta non vincolante delle organizzazioni sindacali di categoria.  Ove non pervenga nessuna proposta entro 
il 10 dicembre l’ordinanza viene adottata dal Sindaco prescindendo dalla proposta.” 
- Ritenuto che per le giornate  di martedì grasso, martedì di pasqua e venerdì del Patrono sia opportuno 
prevedere l’apertura facoltativa per tutta o per una parte della giornata; 
- Vista la nota inviata alle Associazioni di categoria in data 09/11/2010 prot. n.20021 con la quale è stato chiesto 
di esprimere un parere sulla bozza della presente ordinanza; 
- Vista la nota pervenuta dalla Confartigianato in data 01/12/2010 prot. n.21373; 
- Vista la nota pervenuta dalla C.N.A. in data 09/12/2010 prot. n.21892; 
- Visto il verbale della riunione tenutasi presso la sede comunale in data 21/12/2010, alla quale hanno partecipato 
le due associazioni di categoria;  
- Visto l’art.50 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
- Visto l’art.36 comma 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

ORDINA 
 

1) Agli esercizi di acconciatori-barbieri-estetiste di scegliere il loro orario di apertura all’interno delle 
seguenti fasce orarie massime: 
 

- PERIODO INVERNALE:  ossia dal 01/01/2011 al 29/05/2011 
             e dal 03/10/2011 al 31/12/2011 

 



FASCIA ORARIA MASSIMA DALLE 8.00 ALLE 20,00 
                    il venerdì ed il sabato DALLE 8.00 ALLE 20.30 
 
- PERIODO ESTIVO : ossia dal 30/05/2011 al 02/10/2011 
 

FASCIA ORARIA MASSIMA DALLE 7.30 ALLE 22,00 
 
2) Gli orari sopra indicati sono da considerarsi come limite massimo di apertura con facoltà per gli 
operatori di ridurlo e/o differenziarlo per giorni della settimana, fermo restando la condizione che 
l’orario di lavoro del personale dipendente sia contenuto nel limite massimo stabilito dal contratto 
collettivo di lavoro. 
 
3) Fatto salvo quanto previsto al punto successivo, tutti gli esercizi esercenti l’attività di barbiere, 
acconciatore, estetista, osservano la chiusura totale nei giorni domenicali e festivi. 
 
4) In occasione delle seguenti giornate dell’anno 2011 gli esercizi esercenti l’attività di barbieri-
acconciatori-estetiste possono avvalersi delle seguenti giornate di apertura e chiusura facoltativa: 
 

FESTIVITA’ DI CARNEVALE  
8 MARZO Martedì (grasso) CHIUSURA POMERIDIANA FACOLTATIVA 
 
FESTIVITA’ PASQUALI            
26 APRILE Martedì (di pasqua) APERTURA FACOLTATIVA 
 
FESTIVITA’ DEL PATRONO  
Il venerdì precedente la  2° DOMENICA DI OTTOBRE     APERTURA FACOLTATIVA 
 
5) Tutti gli esercizi dovranno esporre, ben visibile al pubblico, un cartello indicante gli orari di apertura 
e di chiusura effettivamente praticati, nonchè i giorni di chiusura. 
 
6) I trasgressori verranno perseguiti ai sensi dell’art.8 comma lett. l) e m) della L.R. 20/11/2007, n.17. 
 
7) Le disposizioni della presente ordinanza entrano in vigore a decorrere dal 01 gennaio 2011 e 
sostituiscono con la medesima decorrenza quelle dettate con ordinanza n.236 del 07/12/2009. 
 
8) La Polizia Municipale e gli altri Agenti della forza pubblica sono incaricati  della esecuzione della 
presente ordinanza. 
        
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni e ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 
 
Dalla Residenza Municipale,                                                                           IL SINDACO 
           (Corrado Curti) 
 
 
 


